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SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning 
 
 
Notat fra ISTs forskningsledermøde den 23. august 2011 kl. 11.30 
 
 
Til stede: Arja Aro (AA), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Jacob Hjelmborg 

(JBH), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Bernard Jeune (BJ) (dagsordenens punkt 1), 
Helle Johannessen (HJ), Jens Olsen (JO), Jens Søndergaard (JS), Jesper Bo 
Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/referent). 

 
Fraværende: Mickael Bech (MB), Philippe Grandjean (PG) og Jørgen Jespersen (JJ).  
 
Dagsorden: 
 
1. Forskeruddannelsen v/ Bernard Jeune 
2. Status - ISTs økonomi 
3. Status på/planlægning af større ansøgninger 
4. Nye stillinger/ansættelser (ordinære og eksterne midler) 
5. Sikkerhed for biobank og servere, placeret i kælderniveau 
6. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 
7. ”Bordet rundt” (kort orientering om emner af fælles interesse) 

- Institutforum/sommerudflugt 25.08.11 
8. Eventuelt – herunder efterårets møder  
 
 
Ad 1 – Forskeruddannelsen 
Forskeruddannelsesprogrammet (FUP) i Folkesundhed: BJ havde inden mødet rundsendt mødeind-
kaldelse med dagsorden for mødet i styregruppen for FUP-Folkesundhed den 22.08.11, bilagt afta-
len om FUP-Folkesundhed, liste over medlemmer af styregruppen + tilknyttede forskningsenheder 
samt listen over indkomne forslag til kurser. BJ kunne oplyse, at der efterfølgende er indkommet 
yderligere to forslag til kurser: Fra Miljømedicin et kursus i risikovurdering og fra Sundhedsøko-
nomi kurset ”Insurance Economy”. Dermed rummer listen i alt 17 kursusforslag til FUP-
Folkesundhed 2012 - enkelte af kurserne udbydes dog nok først til afholdelse i 2013.  
 
Der kan være overlap i indholdet på enkelte af kurserne (fx to spørgeskemakurser), men det under-
søges efterfølgende – foreløbig er der deltagere til begge kurser. For nogle af de indkomne kursus-
forslag mangler endnu budgetter – Anne Dorthe Wiberg, Forskeruddannelsen, er behjælpelig med 
udfærdigelsen. Antallet af SDU-ansatte ph.d.-studerende på FUP-Folkesundhed antages at lande på 
70-100, hvortil kommer 25-30 på FUP-Humanistisk Sundhedsforskning. På landsplan forventes det 
samlede antal ph.d.-studerende på FUP-Sund at blive 400-500. 
 
Udover FUP-programmerne planlægges andre aktiviteter, nemlig et årligt endags-seminar (for alle 
FUP-deltagere) samt forårsmøde i april/maj (med ca. 100 deltagere).  
 
BJ anbefalede, at man besøgte hjemmesiden, som snart er færdig – blot mangler listen med ph.d.-
studerende og kursusudbuddet, som gerne skulle være på plads til styregruppens næste møde i ok-
tober 2011. Forskningsledernes kommentarer til hjemmesiden vil være velkomne. 
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Kursuslisten gav anledning til en kort drøftelse af, hvorvidt de obligatoriske kurser skulle gælde for 
alle, eller om der kunne dispenseres. Evalueringerne fra disse kurser giver dog ikke anledning til at 
ændre praksis. 
 
  
Ad 2 – Status - ISTs økonomi  
ISTs forbrugsoversigt for juli 2011 er sendt ud til enhederne, og enhedernes forbrug giver ingen an-
ledning til kommentarer. Initiativmidlerne søges bragt i spil eller overføres til næste regnskabsår, 
hvor professoransættelserne på Klinisk Farmakologi (til den nye farmaceutuddannelse) bliver aktu-
elle.  
 
Søfartsstyrelsen har ændret sin finansiering af CMSS/SUND og IME/SAMF fra oprindelig 2,8 mio. 
kr./år til hvert område til nu at være et samlet beløb på 3,6 mio. kr./år. Heraf vil de 2,8 mio.kr. dog 
fortsat tilgå CMSS/SUND – ny resultatkontrakt er under udarbejdelse. CMSS beholder fortsat sit 
navn/akronym.  
  
 
Ad 3 – Status på/planlægning af større ansøgninger  
Oversigt pr. 04.08.11, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, er rund-
sendt til forskningslederne inden mødet. Tilbagemeldinger på forskningsrådsansøgninger forår 2011 
er på vej – ny frist for forskningsrådsansøgninger er september 2011. 
 
JBN gjorde opmærksom på, at en ny budgetmodel for SUND fortsat vil inkludere eksterne midler 
som incitament. KC kunne oplyse, at enheden står over for en genforhandling af Velux-bevillingen 
– tager kontakt med JBN herom. På Sundhedsfremme går man i gang med det bevilgede 5-års EU-
projekt i september 2011.  
 
JBN har den 22.08.11 været til åbning af det nye Risk Center (Danish Centre for Risk and Safety 
Management) i Esbjerg – et samarbejde mellem Aalborg Universitet (TEK) og SDU (SUND og 
SAMF) for i alt 10 mio. kr. til de kommende fem år, hvoraf de 5 mio. kr. er kommet fra Claus Sø-
rensens Fond i Esbjerg.      
 
 
Ad 4 – Nye stillinger/ansættelser  
Siden sidst: På Klinisk Farmakologi er et 20% lektorat i klinisk farmaci besat pr. 01.08.11. På 
CMSS er enhedssekretærstillingen efter Vibeke Stegelmann besat pr. 01.09.11. På CAST ansættes 
Rikke Søgaard som lektor (tidl.adjunkt), og Bjørn Sætterstrøm som AC-fuldmægtig på eksterne 
midler pr. 01.10.11. På Miljømedicin genopslås ph.d.-stilling (interessetilkendegivelse), idet man 
ikke i første omgang fandt egnede kandidater. På Epidemiologi er der pr. 01.10.11 ansat en viden-
skabelig assistent til projektet SHARE.  
 
3 ph.d.-stillinger ved FiKS samt 3 professorater (2 ved Klinisk Farmakologi og 1 ved Biostatistik) 
er p.t. under bedømmelse. Der arbejdes endvidere med opslag af 2 seniorforskerstillinger på CMSS. 
På IST har institutsekretæren indgivet afskedsansøgning med henblik på fratrædelse pr. 31.12.11.   
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Ad 5 – Sikkerhed for biobank og servere, placeret i kælderniveau 
Efter sommerens store vandskader i Københavnsområdet er der kommet fokus på sikring af SDUs 
biobanker, servere m.m., placeret i kælderniveau. Bygningsafdelingen på SDU er involveret i at 
finde løsninger, da problemet ikke blot er et IST-problem. Belysning af risiko og forslag til fore-
byggende foranstaltninger afventes fra Bygningsafdelingen. 
  
 
Ad 6 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 

Muskelforskningscenter: Der er fremkommet forslag om ny centerdannelse omkring muskelforsk-
ning med deltagelse af primært Klinisk Institut og IOB. Enkelte IST-enheder kan have interesser 
(Epidemiologi og Almen Praksis/rehabilitering), da fokus i et vist omfang vil inkludere ældres funk-
tionsevne og genoptræning. 
 
Samarbejde med Odense Kommune: Der er indgået samarbejdsaftale (hensigtserklæring) med 
Odense Kommune/Sundhedsområdet. Der sættes fokus på samarbejdsmulighederne mellem SUND 
og OK. Et møde er aftalt, og Jan Sørensen fra CAST er indbudt som foredragsholder. De øvrige 
IST-enheder bedes melde tilbage til JBN/BS, om de ønsker at deltage. Målet er at præsentere ek-
sempler på kommunalt samarbejde (ikke alene med OK).  
 
Ny budgetmodel: Oplæg til ny budgetmodel er p.t. under drøftelse. Det vil bestå af  
• et aktivitetsbudget, baseret på undervisningsindsats, ekstern omsætning, ph.d.-færdiggørelser, 

og som noget nyt kommer peer-reviewede artikler ind som et incitamentsmiddel 
• et strategisk budget til særlige aktiviteter, som fx biostatistisk vejledning, samt nye tiltag med 

forbigående finansieringsbehov.    
 
Datagrundlag: IMM har lavet model for datagrundlag, og det er et ønske fra fakultetet, at alle insti-
tutter på SUND skal lave lignende. Det skal tilstræbes at anvende data, der allerede ligger i univer-
sitetets systemer – fakultetet ser nu på muligheden for at trække disse. 
 
Prægraduate forskningsforløb: Det har vist sig svært at få midler fra Forskningsrådet til prægraduate 
forskningsforløb, hvorfor fakultetet har planer om at oprette en fælles/central pulje til formålet (på 
ca. 100.000 kr./år), primært beregnet for medicinstuderende. Forslag om, at ordningen skulle omfat-
te andre end medicinstuderende og administreres af institutterne selv, har ikke vundet gehør. Forsk-
ningslederne vil blive informeret om det videre forløb. 
 
JBN foreslog, at dette dagsordenspunkt - udover orientering fra ledelsesgruppen - fremover også 
omfatter en kort orientering fra Akademisk Råd v/ Kaare Christensen, hvilket man tilsluttede sig. 
 
 
Ad 7 – Bordet rundt 
Almen Praksis arbejder på ansøgning til Kræftens Bekæmpelse, relateret til rehabiliteringsforsk-
ning. Biostatistik har fortsat meget travlt med undervisning, hvilket går noget ud over forskningen. 
Sundhedsfremme arbejder med deres 10-års jubilæums-arrangementet. AA takkede for enhedernes 
bidrag til jubilæumsskriftet. HMS havde intet nyt at berette. CAST er sammen med Sundhedsøko-
nomi med i SPIR-ansøgningen (velfærdsteknologi). Epidemiologi arbejder på evt. forlængelse af 
Velux-bevillingen udover de 5 år. På CMSS er to seniorforskerstillinger på vej – vil også gerne ha-
ve ph.d.-studerende tilknyttet. Har samarbejde med SIF om ’dødsfald ved småbådsulykker ved 
Grønland’.  
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ISTs Institutforum i Kolding den 25.08.11 har 76 deltagere tilmeldt – arrangementet er en kombina-
tion af fagligt seminar på SDU i Kolding og en eftermiddagsudflugt til Dansk Sygeplejehistorisk 
Museum og Koldingfjord.  
 
Det er anden gang, Institutforum kombineres med sommerudflugt, og det er JBNs tanke, at Institut-
forum fremover hver anden gang skal have et mere fagligt program og hver anden gang være et 
kombineret fagligt/socialt arrangement.  
 
KC foreslog, at næste IST Institutforum arrangeres som eftermiddagsworkshops for hver forsk-
ningsenhed, hvor medarbejderne - alt efter interesse - kunne shoppe rundt mellem de forskellige en-
heders præsentationer/aktiviteter (program/indlæg skulle være annonceret på forhånd). Eftermidda-
gens workshops afsluttes med en aften med spisning og underholdning. Epidemiologi har de sidste 
år gennemført noget tilsvarende for egen forskningsenhed – i 2011 er det fastlagt til første fredag i 
december (den 02.12.11).  
 
 
Ad 8 – Eventuelt 

Forskningsledermøder - efterår 2011:  
Dato: Tid: Sted: Bemærkninger: 
Onsdag den 21. sept. 09.45 - 11.45 W-1.21  
Torsdag den 3. november 09.45 - 11.45 W-1.21  
Torsdag den 1. december 09.45 - 11.45 W-1.21  
 
Indkaldelser er udsendt via Outlook – dagsordener udsendes ca. 1 uge før møderne. Dagsorden til 
21. september sendes dog først ud den 19.09.11 pga. BS’ ferie. 
 
 
Efter forskningsledermødet blev der afholdt møde med repræsentanter for den regionale forsknings-
administration (oprindelig planlagt i foråret 2011) med deltagelse af ISTs institutleder og forsk-
ningsledere.    
 


